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(™ ITAQuI

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAGAO PORTUANRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITACAO
LRE ELETRONICA N° 022 /2022 - EMAP

A Comissao Setorial de Licitagdo - CSL da Empresa Maranhense de Administragdo Portuaria -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna publico aos interessados, com base nas informagoes
prestadas pela Geréncia de Projetos da EMAP - GEPRO/EMAP, resposta ao segundo pedido de
esclarecimento, referente & Licitagio LRE ELETRONICA N° 022/2022-EMAP - cujo objeto é a

contratagdo semi-integrada de empresa especializada para execugdo de obra de estabilizagdo dos
Taludes 02 e 03 no Porto do Itaqui, no municipio de S&o Luis-MA.

Sobre 0 questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

|. Nio identificamos na planilbs orgamentirnia (ANEXO Ill) ¢ nem no C{‘df"“‘_‘ de encargos 4
licenga ambicntal para execugho dos servicos objeto do edital em rgh:n:ncsa. l.c_n*vrmms
que haverh subtragio de vegetaghes ¢ que a liberagdo por pane dos orgdos ﬁsc}nlx‘zadm-alé
obrigatdeia. Entendemos que, como ndo houve menglo a respeito ¢ Bem a lnc.u:i'fu dos
custos. ficard a cargo do CONTRATANTE, a liberagdo dos servigos juno aos Heghos
arnbientais. Nosso entendimento esta correto?

2. Durante vistoria realizada nio ficou claro qual seria o local (_lc instalagho do canteiro de
* obra. Entendemos gue o local apeopriado para tal seria proximo a0 talude 3 no palio de
estacionamento. Nosso entendimento esti cometo?

-

Duraste vistoria realizada in loco, constatamos gue, em alguns 'uto:hus. a3 linhas de lu‘m.
passam bem proximas ao sopé dos taludes e, como serllo mmra.dm u:quimm:::r\)t(n'u :::
projeciio de conereto e perfuraghodingeio que 'm:cc.\*'uum de ap_m\!mminmm(c :~.. "-’b;
plataforme. perguntase: As linhas poderfio ser lqlndludus provisoriamente nestes trechos
durarte 8 execucdo dos servigos? Em caso negativo, qual seria & outra opeao, umi vez que
08 servigos terlio que ser executndos em conformidade com os projetos?

4. Consta no projeto bisico pranchas 1819 (Revisio 3) TALUDE .2 e IV18(
TALUDE 3. que a Biomania deverd ser fixada com grampos, coatorme
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SN TRANSVERBAL ORAMP LONGTUDNAL
DETALHE DO TRANSPASSE E
GRAMPEAMENTO DA BIOMANTA

Det 01

Ocarre na compas uﬁliudamﬂomnhdopmmiﬁﬁo(Cﬂll9S)dmlwns
3.l5c7?:.mw:mimummpoemmuﬁodcobmmmpnmcqnfw;no
caplicoqio.w-mdo-ummnsid«wioqucmloapliudq 21.587.36 m? de beomanta,
comnmédiaki&mnpodm’.mmmldeﬁ.?bzmndadcsdcgmnpo.uu@oum
custo bastante considerivel. Eme:udamsqx»lwmemwpofpmcm?omtwo
btghcquuom&vm”miswwninchﬁodeﬂc_slmwm'xsﬁscrvmsmcsﬂo
dnoomidaivdmfmlm.ﬂommwkwocmwmo?

5. N3o consta em projeto, na planilha (ANEXQ 1il) e nem no caderno de encargos gual a
maamumqm

persss na CPU 195 consta a Biomanta vegetal de fibeas de patha emmlmdas com flos
:e poﬁp:pikm biodegradaveis - densidade 0.6 kg/m® (Cod SICRO - MOI128).

i manta com a atura de 0.6 kg/nv, a quantidade de matriz
Wm@?‘;qmﬂt- mmmd’ , fato wmiliu o peincipio de utilizagdo do produto
biomanta, lembeo que o produto funciona como um catalizador do processo de revegctacho
ccmmmmmmmammmodzlgz?olurmcompfumudac
consequentemente a possibilidade de fotassintese fica ptqwflwndn. f{:g:ndo ussim com que
& mama faca um paped inverso 20 wpmpbdw.qmnmmnmhxnuabafunngdach
¢ Inibir seu crescimento.

Portanto, diante do exposto, entendcmos que & Manta a ser utilizada seria umdbiom?gn

. ili i maéria
comumente utilizada no mercado, de palha agricola na gramatura de 400g/m” de mak
orgénica (Codigo SICRO MO115) ¢ que este conceituado Grgho fard & devida :.mhslimlgm?
do insumo na CPU com & consequente alteragdo no prego. Nosso entendimento csta
correto”

j i E SOL ENGENHAKIA

6. Constanaprancha 17/18 - TALUDE 3, do projeto bdsico da TERRA '
de amompd‘: Eng® Elidio Nunes Vieim, CREA - 26087}:’:;’;:]:"& GW22 e
nter placas de ancoragem ¢ Parcas exiav icadas com
Okmj[i 93\5 MMimAnﬁmmp jva Bicomporente, conforme detalhes I ¢ 3, abaixo:
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DET E DA ANCORAGEM CONCAVA
Det 3

Ocorre que s compasigdes utilizadss na formagho dos pregos unitirios (CPUs 139 ¢ 140)
dos itens 7.6, 7.7 ¢ 7.8, nfio constam os MSUMOS “Placa de ancoragem coowvn: porcas ¢
luvas®. Levando-se em consideruglo que serdo instalados $55 grampos GW22 ¢ 707
grampos GW23 seriamos o5 seguintes quaniiiativos:

o Placas ~ 1 262 unds
e Porcas - 1262 unds
e Luvas - 700 unds

i : 5
“neend houve amissio por d&emnqadoétgaocquzqorm
::::ﬂo:tmx:vulesto com o inclusdo & insuMosServigos que s de considervel
releviincia financeira. Nosso entendimento esth correto?

; ! de awonia do Eng® Elidio Nunes

7. Consta pos projetos da TERRA SOL ENGENHARIA de auw :
Vicira, CREA — 2608714773, anexados 80 processo licitashcio, gue os Grampo _ W Zj.
GW2L CAS0 020.0mm, CASD 16.0mm e CASD 12 5mm |, deverdo ser /\nd ¢

e
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Wmmwm.deﬁmduwmmmmde
Tinta Anticoerosiva,

i i itfirios dos itens 3.1,

Ocorre que, nas nﬁlxndammmdmmm  dos jtens
iSe 7.?‘:7.8 “EXECUCAO DE GRAMPO PARA SOLO GRAMPEADO", foi u!x!:insdo
sk composigho muxiliar (SINAPI 100726) que se refere a "PINTU!FA COM I.I. vIA
ALQUIDICA DE FUNDO (ZARCAO) E ACABAMENTO (ESMALL SIN co
APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFICIES MI':TALK@._
CETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA( POR DF.\.AAQ). AF_01 rzpm cque NAOQ
gi‘E,SPEClFICADA EM PROJETO, inclusive ndo sendo mdw-dn parn pintura em basas
de a0 inseridas em concreto, pois nho dio a aderéncia pecessiifia 80 comjunto

basrw/'concreto,

Fntendemos que houve equiveco por parte deste conceituado ('nglo. quando da clab?rfgio
do orgamento com a troca dos ISMOS, dewmdo..pnnanto, ser revisto com a subsmm?g
msmummmcwwsiunhmw&nMdcﬁxmaaucpdﬂoquc o1
ESPECIFICADO NO PROJETO, uma vez que nio sdo produtos similares ¢ posswem
pregos bastantes diferentes. Nosso eatendimento esti correto?

i 5 g i © Elidio Nunes
0. Consts noe projetos dn TERRA SOL ENGENHARIA de autoria do Eng®
Vieim. CREA - 2608714773, anexados no processo licitaldno, que para u{t’gum;w 008
Grampos GW25 ¢ GW22, deverilo serem feitos furas com 100mm (Ver Dt 2)

Ocorre que nos ltens 7.6, 7.7 ¢ 7.8 da planilha orgamentaria (ANEXO in
furos de 120mm, Qual didmetro do furo deverd ser executado?
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Diante do exposto, solicitamos deste conceituado orgdo, uma (cvnséo g‘cral no
pr¢amento em questdo, de forma a contemplar todos os servigos/insumos que [oram OMISSOS No
orgamento, de forma a tornar o empreendimento viavel financeiramente.

Na certeza de contarmos com sua habitual compreensdo e colaboragdo, reiteramos
nossos protestos de elevada estima e aprego. //

Resposta:

1- O entendimento esta correto. A liberagdo dos servigos junto aos érgdos ambientais ficara a
cargo da Contratante.

2- O posicionamento do canteiro estara sujeito a disponibilidade de &rea a época do inicio das
obras.

3- A liberagéo dos servigos em area que interferiram na passagem das locomotivas deveréo ser
informadas e programadas junto a FTL e Fiscalizagao, conforme o planejamento da obra.

4- O entendimento esta correto. O item foi revisado conforme alteragao do edital divulgada.

5- O entendimento esté correto. O item foi revisado conforme alteragao do edital divulgada.

6- O entendimento esta correto. O item foi revisado conforme alteragdo do edital divulgada.

7- O entendimento esta correto. O item foi revisado conforme alteragdo do edital divulgada.

8- O diédmetro a ser executado sera o de 10cm. O item foi revisado conforme alteragdo do edital
divulgada.

Séo Luis/MA, 31 de margo de 2023.

Vinicius Leitdo Machado Filho
Membro da Comissdo Setorial de Licitagdo da EMAP
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